
MAZZALVES PAGASTA IEDZĪVOTĀJU  KONSULTATĪVĀS PADOMES 

SAPULCES PROTOKOLS NR.3 

 

 

Aizkraukles novads, Mazzalves pagasts                        2025.gada 5.martā 

 

Sapulce sasaukta plkst. 18.00 

Sapulcē piedalās:  

Mazzalves pakalpojumu centra vadītājas vietniece Anita Vectirāne, 

Mazzalves pagasta iedzīvotāju konsultatīvās padomes locekļi (Armands Zeltiņš, Baiba 
Dambrāne, Inga Lapiņa, Danute Pauniņa, Laila Kleina, Māra Sirsniņa – Valaškeviča) 

 12 Mazzalves pagasta iedzīvotāji. 

Sapulces darba kārtība, iedzīvotāju iesniegtie jautājumi un atbildes. 

1. Privātmāju aku izsūknētā satura izgāšana. Kanalizācijas 
apsaimniekošanas kārtība Mazzalvē. 

Padomes priekšsēdētāja vietniece Baiba Dambrāne informē, ka no iedzīvotājiem 
saņemts ziņojums par kanalizācijas aku satura izliešanu tam nepiemērotās vietās – 
pļavā. Tāpat iedzīvotājiem nav skaidrs, kas tiek izsūknēts/iesūknēts no asenizācijai 
paredzētās tehnikas vietā, netālu no ūdenstorņa.A.Vectirāne informē, ka līdz šim  
informācija par kanalizācijas satura izliešanu nepiemērotās vietās nav nonākusi 
līdz pakalpojuma centram, un aicina iedzīvotājus ziņot uzreiz pārvaldei, ja tiek 
novērota šāda darbība. Savukārt netālu no ūdenstorņa esot slēgta kanalizācijas 
aka, kurā tiek izsūknēts asenizācijas mucas saturs, un tas apdraudējumu apkārtējai 
videi neradod.  

2.  Patvertnes vieta Ērberģē, kur tādas ir, cik? Vai patvertnes ir piemērotas 
un aprīkotas atbilstoši prasībām?  

Iedzīvotāji ir pamanījuši pie ēkām zīmes, kas apzīmē patvernes atrašanās vietu, un 
interesējas, kāpēc tādas ir uzstādītas un vai norādītās patvernes vietas ir aprīkotas 
atbilstoši prasībām. Vectirāne skaidro, ka izsmeļoša informācija un jaunākās 
aktualitātes par patvertnes vietām pagastos un novadā pieejama Aizkraukles novada 
mājaslapas aplikācijā. Pašreiz tiek apzinātas un norādītas iespējamās patvertnes vietas 
un tiek plānoti nepieciešami patvertņu iekārtošanas darbi. Mazzalves pagstā atrodas 
trīs patvertņu vietas - “Ainas” Liepu ielā 3, Skolas iela 1 (Mazzalves pamatskola), 
“Radzes” pagrabstāvā. Tās paredzēts iekārtot atbilstoši noteikumiem, lai tās krīzes 
apstākļos varētu izmantot. 

3. Atkritumu izmešanas iespējas “Medniekmājas” izīrētājiem.  Vai pastāv 
kādi nosacījumi, kas jāievēro “Medniekmājas” izmantotājiem, tās 
izīrēšanas laikā?  



 

A.Vectirāne ziņo,  ka “Medniekmājas” izīrētāji/apmeklētāji tiekot informēti, ka viņi 
drīkst izmantot atkritumu konteinerus pie daudzdzīvokļu mājām, jo 2 no šiem 
konteineriem apmaksā Mazzalves pakalpojumu centrs.  Tāpat A.Vectirāne informē , ka 
ar “”Medniekmājas “izīrētājiem tiekot pārrunāti ēkas izmantošanas noteikumi un 
kārtība. Rakstiskas informācijas gan neesot, kur būtu norādīta konkrēta kārtība vai 
ēkas izmantošanas nosacījumi. Padome aicina pakalpojuma centru padomāt par 
rakstisku kārtības noteikumu izstrādi “Medniekmājas” lietotājiem, kurā būtu norādīta 
gan atkritumu izmešanas vieta, gan noteikumi, kas jāievēro lai netraucētu apkārtējo 
iedzīvotāju naktsmieru.  Vēl A.Vectirāne aicina Mazzalves iedzīvotājus šķirot 
atkritumus un izmantot pašvaldības teritorijā izvietotos  konteinerus stiklam un 
papīram pie ēkas “Ainas”, blakus aptiekai un citur. 

4. Jautājums par ugunsdzēšamo aparātu (dūmu detektoru) pieejamību 
un ugunsdrošības instruktāžām daudzdzīvokļu namu kāpņu telpās. 

Par dūmu detektoru un ugunsdzēšamo aparātu esamību daudzdzīvokļu namu kāpņu 
telpās ir atbildīgi paši nama iedzīvotāji. Iedzīvotājiem pašiem arī jāorganizē 
ugunsdzēšamo aparātu nogādāšana tehniskajai pārbaudei, uzpildīšanai vai apkopei 
attiecīgajos servisos. Par ugundrošības prasībām un noteikumiem iedzīvotāji var 
iepazīties ugunsdrošības un ugunsdzēsības likumā, kas spēkā no 01.01.2003., vai MK 
noteikumos Nr.238 “Ugunsdrošības noteikumi”.  

5. Daudzdzīvokļa nama iedzīvotāji (atkārtoti) ziņo par neērtībām, ko 
sagādā sociālā dzīvokļa iemītnieki, piemēslojot apkārtējo vidi ar 
atkritumiem, metot tos pār balkonu. Kas atbildīgs par mēslojuma 
aizvākšanu?  

Šis jautājums jau ir ticis pārrunāts iepriekšējā padomes sēdē. A.Vectirāne, skaidro, ka 
sociālais dzīvoklis regulāri tiek apsekots, pēc novērojumiem problēmas ar apkārtnes 
piemēslošanu ir mazinājušās, tomēr nevar izslēgt, ka atkritumus šajā apkārtnē nosviež 
zemē arī citi iedzīvotāji, kas uzkavējas pie daudzdzīvokļu mājas pēc veikala 
apmeklējuma vai grādīgo dzērienu lietošanas.  

6. Neērts priekšrocības zīmju izvietojums pie Marijas tilta. 

Iedzīvotāju padome atkārtoti saņēmusi no iedzīvotājiem sūdzību, ka pie “Marijas tilta” 
nekorekti izvietota priekšrocības zīme, kura sarežģī satiksmi un satiksmes drošību, 
konkrēti gada aukstajos mēnešos, kad uz brauktuves izveidojas apledojums. 
A.Vectirāne informē, ka zīmi pašrocīgi pakalpojumu centrs nav tiesīgs mainīt, jo tās 
izvietotas pēc “Marijas tilta” rekonstrukcijas, bet ja iedzīvotāji vēlas, var rakstīt 
iesniegumu Aizkraukles novada pašvaldībai un mēģināt panākt risinājumu zīmju 
maiņai saskaņā ar Ceļu satiksmes direkciju. 

 

 

 



7. Apgaismojuma problēmas pie bērnudārza un sporta angāra (Skolas 
iela) 

  A.Vectirāne informē, ka elektrības kabeļa tehnisku problēmu dēļ jau kādu laiku nav 
apgaismojuma šajā ielas posmā. Tā kā konstatētās problēmas ir nopietnas, tad 
pašvaldība saviem spēkiem nevar tās atrisināt un tiks piesaistīti attiecīgie speciālisti to 
risināšai. Tas var aizņem ilgāku laiku, tomēr tiek solīts, ka līdz rudenim problēmas ar 
elektrības kabeli novērsīšot.  

8. Koplietošanas bērnu spēļu laukuma bojāto kontrukciju labošana vai 
nomaiņa. 

Ērberģes centrā pieejamā bērnu rotaļu laukuma konstrukcijas ir nolietojušās un vecāki 
aicina pašvaldību tās salabot vai nomainīt. Kā skaidro A. Vectirāne, šogad nav 
ieplānoti šī rotaļu laukuma atjaunošanas darbi. Tomēr pašiem vecākiem esot iespēja 
iesaistīties Aizkraukles novada Iedzīvotāju līdzdalības projektā, ar kura palīdzību 
varētu piesaistīt līdzekļus rotaļu laukuma labiekārtošanai. 

9. Iedzīvotāji atkārtoti aicina aktualizēt dzīvnieku labturības noteikumu 
ievērošanu suņu īpašniekiem. 

Iestājoties siltākam un gaišākam laikam, pagasta iedzīvotāji vairāk laika pavada 
svaigā gaisā - dodas pastaigās, brauc ar velosipēdu, kā arī bērni dodas uz skolu un no 
tās uz mājām, un nereti nākas sastapties ar klaiņojošiem suņiem. Tā kā svešu suņu 
uzvedība nav paredzama, Iedzīvotāju padome aicina suņu īpašniekus atbildīgāk 
attiekties pret dzīvnieku labturības noteikumu prasībām un to ievērošanu sabiedriskās 
vietās. Nepieskatīti suņi un kaķi bieži aiz sevis atstāj piemēslotas puķu dobes, 
mazdārziņus, taciņas, tādēļ iedzīvotāji tiek aicināti pieskatīt savus mājdzīvniekus un 
pēc dzīvnieka defekācijas savākt tā ekskrementus.  

 (MK noteikumi Nr.411 “Mājas (istabas) dzīvnieku labturības un aizsardzības 
noteikumi”). 

 
10. Pasta pakalpojumu saņemšanas problēmas 

Joprojām Mazzalves pagasta iedzīvotājiem ir ļoti aktuāls jautājums par Latvijas Pasta 
pakalpojuma paciņu piegādēm. Lai iedzīvotāji tiktu pie savas pasūtītās preces, ko vēlas 
saņemt ar Latvijas Pasts starpniecību, nākas saskarties ar diezgan sarežģītu situāciju, 
kad paciņa tiek nosūtīta vai pārvirzīta uz citu pasta nodaļu un tas klientam sagādā 
papildus neērtības. Lai lauku reģionos tiktu atvieglota Latvijas Pasta pakalpojumu 
sniegšana, iedzīvotāji ir ieinteresēti, lai pagasta centros tiktu uzstādīti pakomāti. Gan 
iedzīvotājiem, gan Mazzalves pagastā esošo iestāžu vadītājiem vairākkārtigi vēršoties 
pie Latvijas Pasta ar lūgumu mūsu pagasta centrā izvietot pakomātu, tiek saņemta 
atbilde par esošās situācijas neatbilstību (maza pakalpojumu pieprasījuma noslodze), 
kā arī tikšot ņemta vērā iedzīvotāju vajadzība, lai turpmāk ieplānotu pakomātu 
izvietošanas iespējas. Iedzīvotāji tiek aicināti atkārtoti sūtīt ziņojumus un vēstules uz 
Latvijas Pastu, lai atgādinātu par pakomātu nepieciešamību mūsu pagastā.  

 



 

11. Virzība jautājumā par pakomāta uzstādīšanas iespējām Mazzalvē. 

Gan Iedzīvotāju padome, gan pagasta iedzīvotāji ir vērsušies arī pie citiem pakomātu 
pakalpojumu sniedzējiem (DPD, Omniva, SmartPost) ar lūgumu rast iespēju mūsu 
pagasta centrā izvietot pakomātus, bet, diemžēl, ir saņemtas noraidošas atbildes ar 
piebildi par šī jautājuma izskatīšanu nākotnē. Kā informē A. Vectirāne, pakomātu 
pakalpojumu sniedzēji neesot ieinteresēti savus pakomātus uzstādīt pie pašvaldību 
iestādēm, bet gan pie privātpersonu īpašumiem (veikali un citi uzņēmumi). Mūsu 
pagasta centrā īsti nav tādas iespējas. Lai aktualizētu iedzīvotāju vajadzību pēc 
pakomātu uzstādīšanas pagasta centrā, iedzīvotāji tiek aicināti atkārtoti sūtīt vēstules 
pakomātu pakalpojumu sniedzējiem, iespējams, tikai neatlaidīga iedzīvotāju iniciatīva 
un kopīga sadarbība virzīs pakomātu izvietošanu mūsu pagastā.   

12. Nolietotās sadzīves tehnikas nodošanas iespējas. 
 

Iedzīvotājiem radies aktuāls jautājums: “Vai būs pieejams atkārtoti nolietotās elektrotehnikas 
konteiners” A.Vectirāne informē, ka vasaras periodā atkal būs pieejams nolietotās 
elektrotehnikas konteiners un, ja ir kāds seniors, kuram ir problemātiski atgādāt nolietoto 
elektrotehniku uz konteineru, var sazināties ar pagasta Pakalpojuma centru, lai rastu 
risinājumu tehnikas nogādāšanai uz konteineru.  

  

Priekšsēdētājs: Armands Zeltiņš 

Sekretārs; Inga Lapiņa  

 
 
 

   

 

  

  

  


